
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ХАНТЫ - МАНСИЙСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

(МБОУ «СОШ №9»)

ПРИКАЗ

от«Л\<» /Z 2023 г. №
г. Ханты - Мансийск

Об организации деятельности Центра семейного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании приказов Департамента 
образования Администрации города Ханты-Мансийска от 30.01.2023 № 46 «Об 
организации деятельности Центра семейного образования», от 15.12.2023 № 994 «О 
внесении изменений в приказ Департамент образования Администрации города 
Ханты-Мансийска от 30.01.2023 № 46 «Об организации деятельности Центра 
семейного образования», в целях организации методического сопровождения 
родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного 
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность Центра семейного образования с 09.01.2024 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение Центра семейного образования согласно приложению 1 

к настоящему приказу;
2.2. План работы Центра семейного образования согласно приложению 2 

к настоящему приказу.
3. Назначить ответственным лицом за организацию работы Центра семейного 

образования заместителя директора по УВР Теребилкину И.Ю.
4. Разместить на официальном сайте образовательной организации документы, 

регламентирующие деятельность Центра семейного образования заместителю 
директора по информационным технологиям Москвину Н.Ю.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.М. Личкун



Приложение 1
к приказу от «___»2023 №

Положение 
о деятельности Центра семейного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Центра семейного 
образования (далее - Центр), созданного на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9».

1.2. Центр в своей деятельности руководствуется:
- Конвенцией о правах ребенка,
- Конституцией Российской Федерации,
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,
- локальными актами образовательной организации, настоящим Положением.
1.3. Предоставление услуг Центра осуществляется на безвозмездной основе.

2. Цель и задачи Центра
2.1. Целью Центра является оказание консультативной помощи родителям 

(законным представителям) несовершеннолетних, получающих образование в форме 
семейного образования.

2.2. Основными задачами Центра являются:
- методическое сопровождение родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, выбравших форму семейного образования;
- консультирование родителей (законных представителей) по вопросам 

психолого-педагогической, диагностической помощи;
- информирование родителей (законных представителей) о требованиях к 

набору знаний, умений и навыков необходимых для успешного прохождения 
промежуточной аттестации на базе образовательной организации;

- оказание содействия в социализации несовершеннолетних обучающихся, 
получающих образование в форме семейного образования.

3. Организация деятельности Центра
3.1. Непосредственное руководство Центром осуществляет руководитель 

образовательной организации.
3.2. Организация предоставляет методическую, психолого-педагогическую, 

диагностическую и консультационную помощь родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних обучающихся Центра. В состав лиц, привлекаемых к работе 
Центра, могут входить заместители директора, методисты, квалифицированные 
педагоги, специалисты службы психолого-педагогического сопровождения и другие 
специалисты.

3.3. Работа Центра строится на основе учета запросов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся. Методическая, психолого-

2



педагогическая, диагностическая и консультационная помощь родителям (законным 
представителям) осуществляется через формы деятельности:

- просвещение родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся;

— индивидуальные и групповые консультации проводятся по запросу родителей 
(законных представителей);

- предоставление консультаций и методических рекомендаций в форме 
публичного консультирования по типовым вопросам, поступившим по инициативе 
родителей (законных представителей) при устном или письменном обращении, 
осуществляется посредством размещения материалов на официальном сайте 
образовательной организации в сети Интернет;

- мастер-классы, тренинги, практические семинары для родителей (законных 
представителей) обучающихся с привлечение специалистов образовательной 
организации.

3.4. Основание для предоставления методической, психолого-педагогической, 
диагностической и консультационной помощи являются заявления родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме.

3.5. Деятельность центра регламентируется локальными актами 
образовательной организации и отражается в следующих документах:

- Положение о деятельности Центра семейного образования.
- План работы Центра семейного образования.
- Журнал регистраций обращений.

4. Права и обязанности участников деятельности Центра

4.1. Права, социальные гарантии и обязанности каждого участника 
определяются законодательством Российской федерации, Уставом образовательной 
организации, трудовым договором, определяющим функциональные обязанности и 
квалификационные характеристики педагогических работников, договором с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 
имеют право бесплатно получать индивидуальную консультацию.

4.3. Специалисты Центра обязаны оказывать консультативную поддержку 
родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся и 
обучающимся.

3



Приложение 2
к приказу от «___»2023 №

План работы Центра семейного образования

№п/п Мероприятия Сроки проведения Ответственные лица

1. Оказание консультативной помощи 
по вопросам семейного образования 
родителям (законным 
представителям)

в течение года по 
запросу родителей 
(законных 
представителей)

руководитель Центра 
семейного образования

2. Организация и проведение опросов 
родителей (законных 
представителей)

2 раза в год специалисты Центра 
семейного образования

3. Организация и проведение 
мероприятий (собраний, круглых 
столов, семинаров и др.) по

2 раза в год специалисты Центра 
семейного образования

4. Проведение консультаций для 
специалистов, участвующих в 
реализации семейной формы 
обучения

в течение года руководитель Центра 
семейного образования

5. Разработка индивидуальных 
рекомендаций по оказанию детям 
возможной методической, 
психолого- педагогической, 
диагностической и консультативной 
помощи

сентябрь- декабрь специалисты Центра 
семейного образования

6. Участие обучающихся в 
профориентационном проекте 
«Будущий профессионал»

сентябрь-декабрь методист, педагог- 
психолог

7. Информационная кампания по 
вопросам участия 
несовершеннолетних в олимпиадах, 
конкурсах

в течение года специалисты Центра 
семейного образования

8. Беседа с родителями (законными 
представителями) и обучающимися 
о правах и обязанностях 
несовершеннолетних

декабрь социальный педагог

9. Индивидуальные консультации по мере 
необходимости

специалисты Центра 
семейного образования

10. Организация и проведение 
промежуточной и (или) итоговой 
аттестации

в течение учебного 
года

специалисты Центра 
семейного образования

11. Отчет о работе Центра семейного 
образования

июнь Руководитель Центра 
семейного образования

4



Приложение 3
к приказу от «___»2023 №

Телефоны «горячей линии» по вопросам семейного образования

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе:

Сунцова Анна Александровна, тел. +7(3467) 378-99-99 (доб 206), по вопросам 
организации прохождения промежуточной аттестации обучающихся, 
получающих образование в семейной форме с 1 по 4 класс;

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе:

Теребилкина Инесса Юрьевна, тел. +7(3467) 378-99-99 (доб 206), по вопросам 
организации прохождения промежуточной аттестации обучающихся, 
получающих образование в семейной форме с 5 по И класс.

5


